

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: ZARNESCU

Prenume: NARCIS OCTAVIAN

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|---|-----------------------|-----------------|
| Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal | 6 | 6 |

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

| Nr. Crt. | Autori | Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent | Titlu articol | Revista | An | Volum | Pagini | Factor de impact |
|----------|---|---|--|---------------------------------------|------|------------------------------|---------------------------------|------------------|
| AP-1 | Costea R; Zărnescu NO ; Vasilie EC; Mincă D; Sajin M; Neagu S | Autor cu contribuție egală https://www.academia.edu/27207434/B1_versus_B2_Dukes_stage_rectal_cancer_prospective_evaluation_of_87_patients_in_a_single_institution_and_quest_for_re_evaluation_of_the_current_protocol | B1 versus B2 Dukes stage rectal cancer: prospective evaluation of 87 patients in a single institution and quest for re-evaluation of the current protocol WOS: 000301397300023; | Hepato-Gastroenterology | 2012 | Vol. 59 Jan-Feb; (113) | 98-100 | 0,774 |
| AP-2 | Zărnescu,NO ; Zărnescu,EC; Dumitrascu, I; Chirca,A; Sanda,N; Iliesiu,A; Costea,R | Prim autor https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.11061 | Synchronous biliary gallstones and colorectal cancer: A single center analysis WOS: 000742373300001; | Experimental and Therapeutic Medicine | 2022 | Volume 23, Issue 2 | Article Number 138 (6 pagini) | 2.7 |
| AP-3 | Zărnescu, EC; Zărnescu, NO ; Costea, R | Autor de corespondență https://www.mdpi.com/2075-4418/11/12/2382 | Updates of Risk Factors for Anastomotic Leakage after Colorectal Surgery WOS:000736620100001 | Diagnostics | 2021 | Volume 11, Issue 12 | Article Number 2382 (15 pagini) | 3,992 |

| | | | | | | | | |
|------|--|---|---|--------------------|------|---------------------|---------------------------------|-----|
| AP-4 | Zarnescu NO , Dumitrascu I, Zarnescu EC, Costea R. | Prim autor https://www.mdpi.com/2075-4418/13/1/1 | Abdominal Compartment Syndrome in Acute Pancreatitis: A Narrative Review. WOS:000909005300001 | Diagnostics | 2022 | Volume 13, Issue 1 | Article Number 1 (17 pagini) | 3.7 |
| AP-5 | Zarnescu EC, Zarnescu NO , Sanda N, Costea R | Autor de corespondenta https://www.mdpi.com/1648-9144/58/11/1598 | Risk Factors for Severe Postoperative Complications after Oncologic Right Colectomy: Unicenter Analysis WOS:000883498400001 | Medicina (Kaunas) | 2022 | Volume 58, Issue 11 | Article Number 1598 (11 pagini) | 2.6 |
| AP-6 | Alexandrescu ST, Zarnescu NO , Diaconescu AS, Tomescu D, Droc G, Hrehoret D, Brasoveanu V, Popescu I. | Autor de corespondenta https://www.mdpi.com/2227-9032/10/8/1573 | The Impact of Postoperative Complications on Survival after Simultaneous Resection of Colorectal Cancer and Liver Metastases WOS:000845832600001 | Healthcare (Basel) | 2022 | Volume 8, Issue 10 | Article Number 1573 (15 pagini) | 2.8 |

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|--|-----------------------|-----------------|
| Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor | 3 | 22 |

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimele.

| Nr. Crt. | Autori | Titlu articol | Revista | An | Volum | Pagini | Factor de impact |
|----------|---|---|----------------------------|------|---------------------|-----------|------------------|
| CA-1 | COVIDSurg Collaborative; GlobalSurg Collaborative (co-author Zarnescu Narcis) | Timing of surgery following SARS-CoV-2 infection: an international prospective cohort study WOS: 000626707000001 | Anaesthesia | 2021 | Volume 76, Issue 6 | 748-758 | 12,893 |
| CA-2 | COVIDSurg Collaborative; GlobalSurg Collaborative (co-author Zarnescu Narcis) | SARS-CoV-2 vaccination modelling for safe surgery to save lives: data from an international prospective cohort study WOS: 000705419800037 | British Journal of Surgery | 2021 | Volume 108, Issue 9 | 1056-1063 | 11,122 |
| CA-3 | COVIDSurg Collaborative; GlobalSurg Collaborative (co-author Zarnescu Narcis) | Effects of pre-operative isolation on postoperative pulmonary complications after elective surgery: an international prospective cohort study WOS: 000683079100001 | Anaesthesia | 2021 | Volume 76, Issue 11 | 1454-1464 | 12,893 |
| CA-4 | COVIDSurg Collaborative; GlobalSurg Collaborative (co-author | SARS-CoV-2 infection and venous thromboembolism after surgery: an international prospective cohort study WOS: 000687801000001 | Anaesthesia | 2022 | Volume 77, Issue 1 | 28-39 | 10.7 |

| | | | | | | | |
|------|--|---|--|------|-------------------------|-----------|-------|
| | Zarnescu Narcis) | | | | | | |
| CA-5 | NIHR Global Health Unit on Global Surgery, COVIDSurg Collaborative (co-author Zarnescu Narcis)) | Elective surgery system strengthening: development, measurement, and validation of the surgical preparedness index across 1632 hospitals in 119 countries WOS: 000898641700023 | Lancet | 2022 | Volume 400; Issue 10363 | 1607-1617 | 168,9 |
| CA-6 | Matta B, Gougol A, Gao X, Reddy N, Talukdar R, Kochhar R, Goenka MK, Gulla A, Gonzalez JA, Singh VK, Ferreira M, Stevens T, Barbu ST, Nawaz H, Gutierrez SC, Zarnescu NO , Capurso G, Easler J, Triantafyllou K, Pelaez-Luna M, Thakkar S, Ocampo C, de-Madaria E, Cote GA, Wu BU, Paragomi P, Pothoulakis I, Tang G, | Worldwide Variations in Demographics, Management, and Outcomes of Acute Pancreatitis WOS:000552446400009 | Clinical Gastroenterology And Hepatology | 2020 | Volume 18;Issue 7 | 1567-1575 | 11.38 |

| | | | | | | | |
|------|--|---|---------------|------|---------------------|-----------|-------|
| | Papachristou GI. | | | | | | |
| CA-7 | Paragomi P, Spagnolo DM, Breze CR, Gougol A, Talukdar R, Kochhar R, Goenka MK, Gulla A, Gonzalez JA, Singh VK, Ferreira M, Stevens T, Barbu ST, Nawaz H, Gutierrez SC, Zarnescu NO , Archibugi L, Easler JJ, Triantafyllou K, Pelaez-Luna M, Thakkar S, Ocampo C, de-Madaria E, Cote GA, Wu BU, Pothoulakis I, Haupt M, Whitcomb DC, Papachristou GI. | Introduction and Validation of a Novel Acute Pancreatitis Digital Tool: Interrogating Large Pooled Data From 2 Prospectively Ascertained Cohorts WOS:000614149700010 | Pancreas | 2020 | Volume 49; Issue 10 | 1276-1282 | 3.327 |
| CA-8 | Pothoulakis I, Paragomi P, Archibugi L, Tuft M, Talukdar R, | Clinical features of hypertriglyceridemia-induced acute pancreatitis in an international, multicenter, | Pancreatology | 2020 | Volume 20; Issue 3 | 325-330 | 3,996 |

| | | | | | | | |
|------|---|--|---|------|--------------------------|---------------|--------|
| | Kochhar R, Goenka MK, Gulla A, Singh VK, Gonzalez JA, Ferreira M, Barbu ST, Stevens T, Nawaz H, Gutierrez SC, Zarnescu NO , Easler J, Triantafyllou K, Pelaez-Luna M, Thakkar S, Ocampo C, de- Madaria E, Wu BU, Cote GA, Tang G, Papachristou GI, Capurso G. | prospective cohort (APPRENTICE consortium) WOS:000533509100005 | | | | | |
| CA-9 | Paragomi P, Hinton A, Pothoulakis I, Talukdar R, Kochhar R, Goenka MK, Gulla A, Gonzalez JA, Singh VK, Bogado MF, Stevens T, Barbu ST, Nawaz H, Gutierrez SC, Zarnescu N , Archibugi L, Easler JJ, | The Modified Pancreatitis Activity Scoring System Shows Distinct Trajectories in Acute Pancreatitis: An International Study WOS:000832942000020 | Clinical Gastroenterology And Hepatology | 2021 | Volume 20; Issue 6 | 1334- 1342 | 13.576 |

| | | | | | | | |
|-------|--|---|---------------|------|--------------------|-------|-------|
| | Triantafyllou K, Peláez-Luna M, Thakkar S, Ocampo C, Enrique de-Madaria, Cote GA, Lee PJ, Krishna S, Lara LF, Han S, Wu BU, Papachristou GI. | | | | | | |
| CA-10 | Paragomi P, Papachristou GI, Jeong K, Hinton A, Pothoulakis I, Talukdar R, Kochhar R, Goenka MK, Gulla A, Gonzalez JA, Singh VK, Ferreira Bogado M, Stevens T, Barbu ST, Nawaz H, Gutierrez SC, Zarnescu N , Archibugi L, Easler JJ, Triantafyllou K, Peláez-Luna M, Thakkar S, Ocampo C, de-Madaria E, | The relationship between pre-existing diabetes mellitus and the severity of acute pancreatitis: Report from a large international registry WOS:000784212600011 | Pancreatology | 2021 | Volume 22; Issue 1 | 85-91 | 3.977 |

| | | | | | | | |
|-------|--|--|--|------|-------------------|---------|-------|
| | Cote GA, Wu BU, Lee PJ, Hart PA, Conwell DL, Toledo FGS, Yadav D. | | | | | | |
| CA-11 | Machicado JD, Gougol A, Tan X, Gao X, Paragomi P, Pothoulakis I, Talukdar R, Kochhar R, Goenka MK, Gulla A, Gonzalez JA, Singh VK, Ferreira M, Stevens T, Barbu ST, Nawaz H, Gutierrez SC, Zarnescu NO , Capurso G, Easler JJ, Triantafyllou K, Pelaez-Luna M, Thakkar S, Ocampo C, de-Madaria E, Cote GA, Wu BU, Conwell DL, Hart PA, Tang G, Papachristou GI. | Mortality in acute pancreatitis with persistent organ failure is determined by the number, type, and sequence of organ systems affected WOS:000641052800002 | United European Gastroenterology Journal | 2021 | Volume 9; Issue 2 | 139-149 | 4.623 |

| | | | | | | | |
|-------|--|---|--|------|--------------------|---------|-------|
| CA-12 | Pothoulakis I, Nawaz H, Paragomi P, Jeong K, Talukdar R, Kochhar R, Goenka MK, Gulla A, Singh VK, Gonzalez JA, Ferreira M, Barbu ST, Stevens T, Gutierrez SC, Zarnescu NO , Capurso G, Easler J, Triantafyllou K, Pelaez-Luna M, Thakkar S, Ocampo C, de-Madaria E, Wu BU, Cote GA, Abebe K, Tang G, Lahooti A, Phillips AE, Papachristou GI. | Incidence and risk factors of oral feeding intolerance in acute pancreatitis: Results from an international, multicenter, prospective cohort study WOS:000566460600001 | United European Gastroenterology Journal | 2021 | Volume 9; Issue 1 | 54-62 | 4.623 |
| CA-13 | Lee PJ, Lahooti A, Culp S, Boutsicaris A, Holovach P, Wozniak K, Lahooti I, Paragomi P, Hinton A, Pothoulakis I, Talukdar R, | Obesity and alcoholic etiology as risk factors for multisystem organ failure in acute pancreatitis: Multinational study WOS:000972988700001 | United European Gastroenterology Journal | 2023 | Volume 11; Issue 4 | 383-391 | 6.866 |

| | | | | | | | |
|-------|--|---|---|------|--|--|---------------|
| | <p>Kochhar R, Goenka MK, Gulla A, Gonzalez JA, Singh V, Bogado MF, Stevens T, Babu ST, Nawaz H, Gutierrez SC, Zarnescu N, Capurso G, Easler J, Triantafyllou K, Peláez Luna M, Thakkar S, Ocampo C, de- Madaria E, Cote GA, Wu BU, Hart PA, Krishna SG, Lara L, Han S, Papachristou GI.</p> | | | | | | |
| CA-14 | <p>Lee PJ, Culp S, Kamal A, Paragomi P, Pothoulakis I, Talukdar R, Kochhar R, Goenka MK, Gulla A, Gonzales J, Stevens T, Barbu S, Nawaz H, Gutierrez S,</p> | <p>Lactated Ringers Use in the First 24 Hours of Hospitalization Is Associated With Improved Outcomes in 999 Patients With Acute Pancreatitis</p> <p>doi: 10.14309/ajg.0000000000002391 Online ahead of print</p> | <p>American Journal of Gastroenterology</p> | 2023 | | | 9.8 (2022) |

| | | | | | | | |
|-------|--|--|----------------------------------|------|-------------------------------|---------|-------|
| | Zarnescu N, Capurso G, Easler J, Triantafyllou K, Ocampo C, de-Madaria E, Wu B, Hart PA, Akshintala VS, Singh VK, Bischof J, Buxbaum J, Pelaez M, Papachristou GI. | | | | | | |
| CA-15 | MANCTRA-1 Collaborative Group (co-author Zarnescu Narcis) | coMpliAance with evideNce-based cliniCal guidelines in the managemenT of acute biliaRy pancreAtitis): The MANCTRA-1 international audit WOS:000923934600012 | Pancreatology | 2021 | Volume 22; Issue 7 | 902-916 | 3.977 |
| CA-16 | MANCTRA-1 Collaborative Group (co-author Zarnescu Narcis) | Infected pancreatic necrosis: outcomes and clinical predictors of mortality. A post hoc analysis of the MANCTRA-1 international study WOS:000947280900001 | Updates in Surgery | 2022 | Volume 75; Number 3 | 493-522 | 2.6 |
| CA-17 | Treiber M, Schulz HU, Landt O, Drenth JP, Castellani C, Real FX, Akar N, Ammann RW, Bargetzi | Keratin 8 sequence variants in patients with pancreatitis and pancreatic cancer WOS:000243525900005 | Journal of Molecular Medicine | 2006 | Volume 84; Number 12 | 1015-22 | 1.854 |

| | | | | | | | |
|-------|--|---|-------------------------------------|------|---------------------|-----------|-------|
| | M, Bhatia E, Demaine AG, Battaglia C, Kingsnorth A, O'Reilly D, Truninger K, Koudova M, Spicak J, Cerny M, Menzel HJ, Moral P, Pignatti PF, Romanelli MG, Rickards O, De Stefano GF, Zarnescu NO , Choudhuri G, Sikora SS, Jansen JB, Weiss FU, Pietschmann M, Teich N, Gress TM, Ockenga J, Schmidt H, Kage A, Halangk J, Rosendahl J, Groneberg DA, Nickel R, Witt H. | | | | | | |
| CA-18 | Franko J, Krasinkas AM, Nikiforova MN, Zarnescu NO , Lee KK, Hughes SJ, | Loss of heterozygosity predicts poor survival after resection of pancreatic adenocarcinoma WOS:000259371500010 | Journal of Gastrointestinal Surgery | 2008 | Volume 12; Issue 10 | 1664–1673 | 2.311 |

| | | | | | | | |
|-------|---|---|--|------|---------------------|---------|--------|
| | Bartlett DL, Zeh HJ 3rd, Moser AJ. | | | | | | |
| CA-19 | Alexandrescu ST, Selaru FM, Diaconescu AS, Zlate CA, Blanita D, Grigorie RT, Zarnescu NO , Herlea V, Popescu I. | Prognostic Value of Lymph Node Ratio in Patients with Resected Synchronous Colorectal Liver Metastases and Less Than 12 Examined Lymph Nodes WOS:000672580300001 | Journal of Gastrointestinal Surgery | 2022 | Volume 26; Issue 1 | 141-149 | 3.2 |
| CA-20 | Charles D. Ulrich for the Consensus Committees of the European Registry of Hereditary Pancreatic Diseases, the Midwest Multi-Center Pancreatic Study Group and the International Association of Pancreatology (co-author Zarnescu Narcis) | Pancreatic Cancer in Hereditary Pancreatitis: Consensus Guidelines for Prevention, Screening and Treatment WOS:000172767700003 | Pancreatology (fost International Journal of Pancreatology) | 2001 | Volume 1, Number 5 | 416-422 | 1.220 |
| CA-21 | Witt H, Sahin-Tóth M, Landt O, Chen JM, Kähne T, Drenth JP, | A degradation-sensitive anionic trypsinogen (PRSS2) variant protects against chronic pancreatitis | Nature Genetics | 2006 | Volume 38; Number 6 | 668-673 | 24.176 |

| | | | | | | |
|--|----------------------------|--|--|--|--|--|
| <p>Kukor Z, Szepessy E, Halangk W, Dahm S, Rohde K, Schulz HU, Le Maréchal C, Akar N, Ammann RW, Truninger K, Bargetzi M, Bhatia E, Castellani C, Cavestro GM, Cerny M, Destro-Bisol G, Spedini G, Eiberg H, Jansen JB, Koudova M, Rausova E, Macek M Jr, Malats N, Real FX, Menzel HJ, Moral P, Galavotti R, Pignatti PF, Rickards O, Spicak J, Zarnescu NO, Böck W, Gress TM, Friess H, Ockenga J, Schmidt H, Pfützer R, Löhr M, Simon P, Weiss FU, Lerch MM,</p> | <p>WOS:000237954800021</p> | | | | | |
|--|----------------------------|--|--|--|--|--|

| | | | | | | | |
|-------|--|---|-----------------|------|----------------------|-----------|--------|
| | Teich N, Keim V, Berg T, Wiedenmann B, Luck W, Groneberg DA, Becker M, Keil T, Kage A, Bernardova J, Braun M, Güldner C, Halangk J, Rosendahl J, Witt U, Treiber M, Nickel R, Férec C. | | | | | | |
| CA-22 | Whitcomb DC, LaRusch J, Krasinskas AM, Klei L, Smith JP, Brand RE, Neoptolemos JP, Lerch MM, Tector M, Sandhu BS, Guda NM, Orlichenko L; Alzheimer's Disease Genetics Consortium; Alkaade S, Amann ST, Anderson MA, Baillie J, Banks PA, Conwell D, Coté GA, | Common genetic variants in the CLDN2 and PRSS1-PRSS2 loci alter risk for alcohol-related and sporadic pancreatitis WOS:000311713200014 | Nature Genetics | 2012 | Volume 44; Number 12 | 1349-1356 | 35.209 |

| | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|--|
| Cotton PB, DiSario J, Farrer LA, Forsmark CE, Johnstone M, Gardner TB, Gelrud A, Greenhalf W, Haines JL, Hartman DJ, Hawes RA, Lawrence C, Lewis M, Mayerle J, Mayeux R, Melhem NM, Money ME, Muniraj T, Papachristou GI, Pericak- Vance MA, Romagnuolo J, Schellenberg GD, Sherman S, Simon P, Singh VP, Slivka A, Stolz D, Sutton R, Weiss FU, Wilcox CM, Zarnescu NO , Wisniewski SR, O'Connell MR, Kienholz ML, Roeder K, Barmada MM, | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|--|

| | | | | | | | |
|-----------------------|--|--|--|--|--|--|--|
| Yadav D, Devlin B. | | | | | | | |
|-----------------------|--|--|--|--|--|--|--|

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

| Criteriul | Standard minim | Realizat (<i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate</i>) |
|---|-----------------------|--|
| (ISI) Factor cumulat de impact autor principal | 6 | 16,566 |

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

| Nr. Crt. | Autori | Titlu articol | Revista | An | Volum | Pagini | Factor de impact |
|----------|--|--|-------------------------|------|------------------------------|--------|------------------|
| L1. | Costea R; Zărnescu NO ; Vasilu EC; Mincă D; Sajin M; Neagu S | B1 versus B2 Dukes stage rectal cancer: prospective evaluation of 87 patients in a single institution and quest for re-evaluation of the current protocol WOS: 000301397300023; | Hepato-Gastroenterology | 2012 | Vol. 59 Jan-Feb; (113) | 98-100 | 0,774 |

| | | | | | | | |
|-----|---|---|---------------------------------------|------|---------------------|---------------------------------|-------|
| L2. | Zarnescu,NO; Zarnescu,EC; Dumitrascu, I; Chirca,A; Sanda,N; Iliesiu,A; Costea,R | Synchronous biliary gallstones and colorectal cancer: A single center analysis WOS: 000742373300001; | Experimental and Therapeutic Medicine | 2022 | Volume 23, Issue 2 | Article Number 138 (6 pagini) | 2.7 |
| L3. | Zarnescu, EC; Zarnescu, NO; Costea, R | Updates of Risk Factors for Anastomotic Leakage after Colorectal Surgery WOS:000736620100001 | Diagnostics | 2021 | Volume 11, Issue 12 | Article Number 2382 (15 pagini) | 3,992 |
| L4. | Zarnescu NO, Dumitrascu I, Zarnescu EC, Costea R. | Abdominal Compartment Syndrome in Acute Pancreatitis: A Narrative Review. WOS:000909005300001 | Diagnostics | 2022 | Volume 13, Issue 1 | Article Number 1 (17 pagini) | 3.7 |
| L5. | Zarnescu EC, Zarnescu NO, Sanda N, Costea R | Risk Factors for Severe Postoperative Complications after Oncologic Right Colectomy: Unicenter Analysis WOS:000883498400001 | Medicina (Kaunas) | 2022 | Volume 58, Issue 11 | Article Number 1598 (11 pagini) | 2.6 |
| L6. | Alexandrescu ST, Zarnescu NO, Diaconescu AS, Tomescu D, Droc G, Hrehoret D, Brasoveanu V, Popescu I. | The Impact of Postoperative Complications on Survival after Simultaneous Resection of Colorectal Cancer and Liver Metastases WOS:000845832600001 | Healthcare (Basel) | 2022 | Volume 8, Issue 10 | Article Number 1573 (15 pagini) | 2.8 |

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|--------------|----------------|----------|
| Index Hirsch | 4 | 13 |

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

| Nr. Crt. | Autori | Titlu articol | Revista | An | Volum | Pagini | Numărul de citări |
|----------|--|---|-----------------|------|----------------------|-----------|-------------------|
| L1. | Whitcomb DC, LaRusch J, Krasinskas AM, Klei L, Smith JP, Brand RE, Neoptolemos JP, Lerch MM, Tector M, Sandhu BS, Guda NM, Orlichenko L; Alzheimer's Disease Genetics Consortium; Alkaade S, Amann ST, Anderson MA, Baillie J, Banks PA, Conwell D, Côté GA, Cotton PB, DiSario J, Farrer LA, Forsmark CE, Johnstone M, Gardner TB, Gelrud A, Greenhalf W, | Common genetic variants in the CLDN2 and PRSS1-PRSS2 loci alter risk for alcohol-related and sporadic pancreatitis WOS:000311713200014 | Nature Genetics | 2012 | Volume 44; Number 12 | 1349-1356 | 217 |

| | | | | | | | |
|-----|--|--|--------------|------|--------------------------|---------|-----|
| | Haines JL, Hartman DJ, Hawes RA, Lawrence C, Lewis M, Mayerle J, Mayeux R, Melhem NM, Money ME, Muniraj T, Papachristou GI, Pericak-Vance MA, Romagnuolo J, Schellenberg GD, Sherman S, Simon P, Singh VP, Slivka A, Stolz D, Sutton R, Weiss FU, Wilcox CM, Zarnescu NO , Wisniewski SR, O'Connell MR, Kienholz ML, Roeder K, Barmada MM, Yadav D, Devlin B. | | | | | | |
| L2. | COVIDSurg Collaborative; GlobalSurg Collaborative (co-author Zarnescu Narcis) | Timing of surgery following SARS- CoV-2 infection: an international prospective cohort study WOS: 000626707000001 | Anaesthesia. | 2021 | Volume 76, Issue 6 | 748-758 | 216 |

| | | | | | | | |
|-----|---|---|-----------------|------|---------------------|---------|-----|
| L3. | <p>Witt H, Sahin-Tóth M, Landt O, Chen JM, Kähne T, Drenth JP, Kukor Z, Szepessy E, Halangk W, Dahm S, Rohde K, Schulz HU, Le Maréchal C, Akar N, Ammann RW, Truninger K, Bargetzi M, Bhatia E, Castellani C, Cavestro GM, Cerny M, Destro-Bisol G, Spedini G, Eiberg H, Jansen JB, Koudova M, Rausova E, Macek M Jr, Malats N, Real FX, Menzel HJ, Moral P, Galavotti R, Pignatti PF, Rickards O, Spicak J, Zarnescu NO, Böck W, Gress TM, Friess H, Ockenga J,</p> | <p>A degradation-sensitive anionic trypsinogen (PRSS2) variant protects against chronic pancreatitis</p> <p>WOS:000237954800021</p> | Nature Genetics | 2006 | Volume 38; Number 6 | 668-673 | 168 |
|-----|---|---|-----------------|------|---------------------|---------|-----|

| | | | | | | | |
|-----|--|--|---|------|-----------------------------|---------|----|
| | Schmidt H, Pfützer R, Löhr M, Simon P, Weiss FU, Lerch MM, Teich N, Keim V, Berg T, Wiedenmann B, Luck W, Groneberg DA, Becker M, Keil T, Kage A, Bernardova J, Braun M, Güldner C, Halangk J, Rosendahl J, Witt U, Treiber M, Nickel R, Férec C. | | | | | | |
| L4. | Charles D. Ulrich for the Consensus Committees of the European Registry of Hereditary Pancreatic Diseases, the Midwest Multi- Center Pancreatic Study Group and the International Association of Pancreatology | Pancreatic Cancer in Hereditary Pancreatitis: Consensus Guidelines for Prevention, Screening and Treatment WOS:000172767700003 | Pancreatology (fost International Journal of Pancreatology) | 2001 | Volume 1, Number 5 | 416-422 | 59 |

| | | | | | | | |
|----|---|--|--|------|---------------------|-----------|----|
| | (co-author Zarnescu Narcis) | | | | | | |
| L5 | COVIDSurg Collaborative; GlobalSurg Collaborative (co-author Zarnescu Narcis) | SARS-CoV-2 vaccination modelling for safe surgery to save lives: data from an international prospective cohort study WOS: 000705419800037 | British Journal of Surgery | 2021 | Volume 108, Issue 9 | 1056-1063 | 51 |
| L6 | Matta B, Gougol A, Gao X, Reddy N, Talukdar R, Kochhar R, Goenka MK, Gulla A, Gonzalez JA, Singh VK, Ferreira M, Stevens T, Barbu ST, Nawaz H, Gutierrez SC, Zarnescu NO , Capurso G, Easler J, Triantafyllou K, Pelaez-Luna M, Thakkar S, Ocampo C, de-Madaria E, Cote GA, Wu BU, Paragomi P, Pothoulakis I, Tang G, Papachristou GI. | Worldwide Variations in Demographics, Management, and Outcomes of Acute Pancreatitis WOS:000552446400009 | Clinical Gastroenterology And Hepatology | 2020 | Volume 18;Issue 7 | 1567-1575 | 42 |

| | | | | | | | |
|----|---|---|----------------------------|------|-------------------------------|---------------|----|
| L7 | Vasiliu EC, Zarnescu NO , Costea R, Neagu S | Review of Risk Factors for Anastomotic Leakage in Colorectal Surgery WOS:000492698600002 | Chirurgia | 2015 | Volume 110; Number 4 | 319-326 | 42 |
| L8 | COVIDSurg Collaborative; GlobalSurg Collaborative (co-author Zarnescu Narcis) | Effects of pre-operative isolation on postoperative pulmonary complications after elective surgery: an international prospective cohort study WOS: 000683079100001 | Anaesthesia | 2021 | Volume 76, Issue 11 | 1454- 1464 | 40 |
| L9 | Papachristou GI, Machicado JD, Stevens T, Goenka MK, Ferreira M, Gutierrez SC, Singh VK, Kamal A, Gonzalez- Gonzalez JA, Pelaez-Luna M, Gulla A, Zarnescu NO , Triantafyllou K, Barbu ST, Easler J, Ocampo C, Capurso G, Archibugi L, Cote GA, Lambiase L, Kochhar R, Chua T, Tiwari SC, Nawaz H, Park WG, de- | Acute pancreatitis patient registry to examine novel therapies in clinical experience (APPRENTICE): an international, multicenter consortium for the study of acute pancreatitis WOS:000390879900015 | Annals of Gastroenterology | 2017 | Volume 30; Issue 1 | 106-113 | 36 |

| | | | | | | | |
|-----|--|--|-------------------------------|------|----------------------|---------|----|
| | Madaria E, Lee PJ, Wu BU, Greer PJ, Dugum M, Koutroumpakis E, Akshintala V, Gougol A. | | | | | | |
| L10 | Treiber M, Schulz HU, Landt O, Drenth JP, Castellani C, Real FX, Akar N, Ammann RW, Bargetzi M, Bhatia E, Demaine AG, Battagia C, Kingsnorth A, O'Reilly D, Truninger K, Koudova M, Spicak J, Cerny M, Menzel HJ, Moral P, Pignatti PF, Romanelli MG, Rickards O, De Stefano GF, Zarnescu NO , Choudhuri G, Sikora SS, Jansen JB, Weiss FU, Pietschmann M, Teich N, Gress TM, Ockenga J, Schmidt H, | Keratin 8 sequence variants in patients with pancreatitis and pancreatic cancer WOS:000243525900005 | Journal of Molecular Medicine | 2006 | Volume 84; Number 12 | 1015-22 | 26 |

| | | | | | | | |
|-----|---|--|-------------------------------------|------|---------------------|-----------|----|
| | Kage A, Halangk J, Rosendahl J, Groneberg DA, Nickel R, Witt H. | | | | | | |
| L11 | Franko J, Krasinskas AM, Nikiforova MN, Zarnescu NO , Lee KK, Hughes SJ, Bartlett DL, Zeh HJ 3rd, Moser AJ. | Loss of heterozygosity predicts poor survival after resection of pancreatic adenocarcinoma WOS:000259371500010 | Journal of Gastrointestinal Surgery | 2008 | Volume 12; Issue 10 | 1664–1673 | 22 |
| L12 | Pothoulakis I, Paragomi P, Archibugi L, Tuft M, Talukdar R, Kochhar R, Goenka MK, Gulla A, Singh VK, Gonzalez JA, Ferreira M, Barbu ST, Stevens T, Nawaz H, Gutierrez SC, Zarnescu NO , Easler J, Triantafyllou K, Pelaez-Luna M, Thakkar S, Ocampo C, de- Madaria E, Wu BU, Cote GA, | Clinical features of hypertriglyceridemia-induced acute pancreatitis in an international, multicenter, prospective cohort (APPRENTICE consortium) WOS:000533509100005 | Pancreatology | 2020 | Volume 20; Issue 3 | 325-330 | 21 |

| | | | | | | | |
|-----|--|---|-------------|------|---------------------------|---------------|----|
| | Tang G, Papachristou GI, Capurso G. | | | | | | |
| L13 | COVIDSurg Collaborative; GlobalSurg Collaborative (co-author Zarnescu Narcis) | Effects of pre-operative isolation on postoperative pulmonary complications after elective surgery: an international prospective cohort study WOS: 000683079100001 | Anaesthesia | 2021 | Volume 76, Issue 11 | 1454- 1464 | 21 |

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

21.08.2023

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)